
 
ELEIÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES DO  

MUNICÍPIO DE TEREZÓPOLIS DE GOIÁS. 

GESTÃO 2024-2027 

 
EDITAL DE ANULAÇÃO DE PROVA DE CONHECIMENTOS TÉCNICOS 

 

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO DAS 

ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR EDITAL Nº 001/2023 DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES - CMDCA DE 

TEREZÓPOLIS, Estado de Goiás, TORNA PÚBLICA o presente EDITAL para: 

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais norteadores da 

Administração Pública, e em estrita conformidade com os princípios básicos 

elencados no Art. 37 da CF/88, da legalidade, da impessoalidade, da 

moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da 

vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes 

são correlatos; 

CONSIDERANDO a Resolução n° 231 de 28 de dezembro de 2022 do 

Conselho Nacional da Criança e Adolescente - CONANDA; os dispositivos 

contidos na Lei Federal n° 8069 de 13 de julho de 1990; 

CONSIDERANDO o Edital n°01/2023 do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA de Terezópolis de Goiás, que 

trata do Processo Eletivo para Conselheiros Tutelares; 

CONSIDERANDO A Resolução n° 002/2023, de 26 de Junho de 2023 

do Conselho Municipal da Criança e Adolescente – CMDCA, que institui a 

Comissão Especial para a Eleição dos Conselheiros Tutelares; 

RESOLVE: 

ANULAR a Prova de Conhecimentos Técnicos do Processo Eletivo para 

Conselheiros Tutelares de Terezópolis de Goiás - Edital n° 01/2023, realizada 

no último dia 09/07/2023, tendo em vista a ocorrência de problemas técnicos. 

REITERAR, conforme previsto no Edital n°01/2023 Item V- DAS 

PROVAS DE CONHECIMENTO ESPECÍFICOS, que elenca o conteúdo da 

prova: 

 (... 10.2 - A prova de conhecimentos será objetiva 

e compreenderá vinte (20) questões: sendo vinte (20) 

questões sobre Conhecimentos Específicos do ECA. A 

prova constará de questões de múltipla escolha, com 



 
ELEIÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES DO  

MUNICÍPIO DE TEREZÓPOLIS DE GOIÁS. 

GESTÃO 2024-2027 

 

quatro (4) alternativas para resposta, sendo dotada, para 

fins de correção, uma única resposta correta por 

questão...) 

Portanto, esta Comissão resolve também AGENDAR e CONVOCAR os 

candidatos para a reaplicação da Prova de Conhecimentos Específicos sobre o 

Estatuto da Criança e Adolescente – ECA, para o dia 19/07/2022, às 

08h30minh, a ser aplicada na Escola Municipal Dona Gertrudes localizado na 

Rua Rui Barbosa, Qd, S/N, Lt. 04, Setor Central, Terezópolis de Goiás/GO.  

Este edital será publicado no placar da Prefeitura Municipal de 

Terezópolis de Goiás e no site oficial das publicações. 

 

 

TEREZÓPOLIS, Estado de Goiás, 10 de julho de 2023. 

 

 


